Filii, et Spiritus Sancti, quæ primario proprietates, secundario substantiam significant; secus ac evenit in voce Dei, quæ primario naturam, secundario personam significat.

Et hæc de his vocibus ac denominationibus hic in tractatus limine defibasse sufficiat, ad tricas præcavendas hæreticorum, eorumque facilius suo loco fallacias detegendas.

CAPUT II.

DE NUMERICA DIVINÆ ESSENTIÆ UNITATE IN TRIBUS PERSONIS.

Fidei nostræ dogmata non ex ratione, sed ex revelatione probari debent; id est, debet inquiri, utrum Deus revelaverit nobis nec ne hoc vel illud dogma seu mysterium. Si constet de hoc facto, Deum nempe re ipsa aliquid dogma revelasse, credendumque nobis proposuisse, homo firmiter assentiri ei tenetur. Non aliunde autem nobis constare potest Deum revelasse nisi ex Scripturis Sacris ac traditione, quarum custos et interpretis ecclesia est, juxta ea quæ a nobis constituta sunt in tractatu *De vera religione*, part. II, propositionum serie, quas illic evolvimus ac vindicavimus.

Hæc via propterea incedentes, dimittimus questionem, utrum, supposita etiam revelatione, demonstrari ratione possit nec ne existentia sanctissimæ Trinitatis; quod aliqui affirmant, alii negant (1). Rationis munus proprium est ostendere nullam in hoc, quemadmodum nec in alio quocumque religionis nostræ, mysterio repugnantiam inveniri; quod quidem præstabimus

vina ex natura, sive essentiali, velut subiecto, et proprietate, quæ tanquam forma est relativa, compositur. Sed ambigitur utram partem proprie ac per se directæque notionem personæ significet. Deinde, excussis diversis veterum et recentiorum sententiis, concludit § 9, juxta græcorum latinorumque patrum nec non conciliorum auctoritatem, personæ vocabulum directa et, ut loqui solent, formali significatione non essentiali, sed proprietatem relativam in Deo notare, indirecte ac subobscure essentialiam sive substantiam. Aperit præterea originem hujus disceptationis, ortæ ex diversa conceptione apud veteres vocis substantiæ quæ interdum personæ nomine designabatur. Caus. loc. cit.

(1) Inter ceteros, qui perhibentur, supposita revelatione, voluisse ostendere existentiam ss. Trinitatis, eminet Hugo Victorinus s. Bernardo coævus, *De Sacram.* lib. I, cap. 11; Richardus item Victorinus, in opere *De tribus appropriatis personis in Trinitate*, ad D. Bernardum; ac præsertim celeberrimus Card. De Chusa, tum in opere *De docta ignorantia*, lib. II, cap. 24 tum in lib. *Posses.*, cap. 7; lib. *De Berrillo*, cap. 22 et seqq.; lib. *De venatione sapientiæ*, cap. 24; lib. IV *Exercitation.* serm. ult.; item in lib. *De pace fidei*, cap. 7 et seqq., ubi suggerit methodum rationandi, quæ indis et chaldæis persuadeat; in *Cribratione alcorani*, lib. II, cap. 3, 4, 5 (Vid. hæc in duobus prioribus tom. opp. edit. Basil. 1565). Ipsi præverat s. Anselmus; lib. *De fide Trin.*, cap. 2. Ex recentioribus laudantur Hermeneg. Pin, ex Cong. s. Pauli, in *Protologia*; Cl. Mastrolini, in opere cuius titulus: *Metaphysica sublimior*, cujus nominis vol. I, typis excusum est, Romæ 1816, demum Th. Vincenzii Falletti, Canon. regul. in opere: *Lo studio analitico della religione*, vol. II, capp. 8 et 9, Roma 1827.

solvendo difficultates, quæ ab ejus impugnatoribus ex ratione proferuntur.

Ex duplici proinde fonte revelationem mysterii ss. Trinitatis ostendemus, ex Scriptura et ex perpetua traditione, seu ecclesiæ fide ac professione. Rursum cum ejusmodi revelatio nobis duplici ratione constare possit, tum *directe*, per ea scilicet testimonia, quæ loquuntur de tribus divinis personis in essentiæ unitate, tum *indirecte*, per ea, quæ divinitatem personarum singularum adstruunt, hinc ea omnia, quæ proferemus ad evincendam existentiam Trinitatis in unitate essentiæ, pariter evincunt divinitatem uniuscujusque personæ, et ea, quæ exhibebimus ad probandam divinitatem harum singularum personarum, probabunt pariter mysterium Trinitatis in essentiæ divinitate; non enim in partes scindi divinitas potest.

Etsi autem prius ex testimoniis biblicis ostendamus mysterii propositi veritatem, ac postea ex sensu traditionali, non propterea has disjungimus probationes, quæ mutuo se complectuntur; sed solum, ut ordinem et perspicuitati consuleremus, id a nobis præstitum est.

PROPOSITIO I. — Tres sunt in una divina essentiæ personæ realiter distinctæ.

Probatur primo ex sacris litteris generalim.

Hæc propositio est de fide, ut constat tum ex superius recitatis symboli Athanasiani verbis, tum ex omnibus catholicæ fidei professionibus, atque ex Conc. Later. IV, cap. *Firmiter*, cujus verba superius pariter retulimus.

Licet neque pauca neque obscura occurrant in Veteri Testamento testimonia, in quibus pluralitas prædicatur personarum, ut Gen. I, 26: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*; ibid. III, 22: *Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est*; quæ non nisi per vim de Deo secum colloquente, atque absurde tanquam ad Angelos dicta, exponi possunt; nec non ea, quæ passim leguntur sive in Psalmis, præsertim II, 7: *Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te*; et Psal. CIX, 4: *Dixit Dominus Domino meo: sede a dextris meis*; adhibita præsertim expositione tum Pauli tum Christi ipsius (1), sive alibi sæpe; cum tamen expressam trium distinctarum personarum, in eadem divina natura subsistentium, doctrinam Christus Dominus patefecerit, ideo ex Novo Fœdere potissimum veritatem propositi dogmatis ostendemus.

Ac I. quidem apertissima sunt Christi verba, Matth. ult., *Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*. Quibus verbis tres personas realiter distingui ostendit parti-

(1) Cfr. Prud. Maran cong. S. Mauri præclarissimum opus, quo sæpe utemur in decursu hujus tract. *Divinitas D. N. J. C.* vol. I, fol. Paris. 1746, p. 4, lib. I, cap. 4; Petav. *De Trin.* lib. II, cap. 7; cfr. etiam *Dissert. ad Gen.* I, 26 pro ss. *Trinitatis mysterio contra Judæos et hæreticos omnes antitrinitarios*, in Collegio Romano proposita, a Petro Curti, S. J. inserta Thesauri Theologico P. Zaccariæ, tom. III, pag. 20, Venetiis 1762.